鎌倉歴史文化交流館及び鎌倉国宝館 会計年度学芸員募集要項

受 付 期 間

<u>令和7年(2025年) 1月24日(金)~2月4日(火)17時まで</u> [郵送または持参必着]

鎌倉市教育委員会教育文化財部生涯学習課 鎌倉歴史文化交流館及び鎌倉国宝館

1 募集する職種、人数及び職務の内容・報酬

(1) 職 種

学芸員

(2) 募集人数

1名

(3) 応募資格

昭和59年4月2日以降に生まれた令和7年(2025年)4月から勤務できる健康な次のいずれかの条件を満たす人

- ・学芸員資格を持ち、大学院で「日本近現代史」もしくは「博物館史」を専 攻した人。
- ※次のいずれかに該当する場合は応募できません。
- ア 日本国籍を有しないもので就労が制限される在留資格の者
- イ 成年被後見人又は被保佐人(民法の一部を改正する法律(平成 11 年法 律第 149 号)附則第 3 条第 3 項の規程により、従前の例によることとされる者を含む)。
- ウ 禁固以上の刑に処せられ、その執行を終わるまで又はその執行を受ける ことがなくなるまでの者。
- エ 鎌倉市職員として懲戒免職の処分を受け、当該処分の日から2年を経過しない者。
- オ 日本国憲法施行の日以後において、日本国憲法又はその下に成立した政府を暴力で破壊することを主張する政党その他の団体を結成し、又はこれに加入した者。

(4) 職務内容

学芸業務全般

- ・ 展示の企画・立案・実施
- ・ ワークショップ等の企画・立案・実施
- ・ 展示及び収蔵資料の調査・選定・原稿執筆等
- ・ 展示会の開催に関わる業務
- 収蔵資料管理
- 資料台帳整備
- 地域連携・学校連携に関する業務
- 施設の運営・管理に関わる業務
- ・ その他所属長の指示する業務 (鎌倉国宝館百周年事業における年史編 纂に関することなど)

(5) 勤務場所

最初の勤務場所は鎌倉国宝館(鎌倉市雪ノ下二丁目1番1号)を予定して

いますが、鎌倉歴史文化交流館 (鎌倉市扇ガ谷一丁目5番1号)及び鎌倉国 宝館を必要に応じ異動することがあります。

- (6) 勤務日数及び時間
 - 月16日勤務(原則として土・日祝祭日の半分は勤務)
 - 午前9時~午後5時(休憩時間1時間を含む)
 - ・ 有給休暇あり
- (7) 報酬
 - · 日額 13,741 円
 - 交通費 別途支給
- (8) 委嘱期間

令和7年(2025年)4月1日から令和8年(2026年)3月31日までの期間 ※任期の更新については、勤務成績が良好でかつ必要と認められた場合に は、4回(最長5ヶ年)まで更新される可能性があります。

2 選考方法

(1) 第一次選考

書類及び小論文により選考します。

- ア 鎌倉歴史文化交流館及び鎌倉国宝館会計年度学芸員採用選考申込書
- イ 業績一覧表(書式は任意)
- ウ 小論文(採用申込書とともに提出)、ワードで作成し、A4サイズ1枚と します。

鎌倉国宝館で生かせると思うあなたの専門知識・経験の自己PRと国宝館で働くことの意義・意欲を簡潔に記述してください。

小論文書式等

- ① 表題 自由
- ② 用紙 A4縦方向 横書き
- ③ 文字サイズ等 10.5 ポイント、900 から 1000 字とする
- ④ その他 冒頭に表題1行及び氏名1行を使用し、1行 改行し本文を開始してください。
- (2) 第二次選考

面接試験による選考を行います。

面接日 令和7年(2025年)2月下旬予定 面接日・時間等は、第一次選考の合格通知に添えてお知らせします。

(3) 合否通知

第一次選考、第二次選考ともに、受験者全員に対して郵送により通知します(電話、メールによる問い合わせには応じられません)。

3 受験手続

(1) 申込方法

申込は郵送又は持参での受付となります。郵送の場合は、必ず特定記録郵便で鎌倉国宝館あてに送ってください。(特定記録郵便以外の事故については一切責任を負いかねます。)また、封筒表面には「選考申込書在中」と朱書きし、裏面には必ず自分の住所、氏名を明記してください。

(2) 提出書類

ア 鎌倉歴史文化交流館及び鎌倉国宝館会計年度学芸員採用選考申込書 ※ 最近6ヵ月以内に撮影した上半身・脱帽・正面向きで、たて5cm・横4cmの写真を貼ってください。

イ 小論文

(3) あて先

∓ 248−0005

鎌倉市雪ノ下二丁目1番1号 鎌倉国宝館

(4) 受付期間

令和7年(2025年)1月24日(金)~2月4日(火)17時まで(必着) ※申込の際提出された書類はお返しできません

4 選考から採用まで

- (1) 最終選考者は鎌倉歴史文化交流館及び鎌倉国宝館会計年度学芸員採用候補 者名簿に登載された後、原則として令和7年(2025年)4月1日の採用とな ります。
- (2) 応募資格がないこと (所定の資格を取得していない場合など) 又は申込書 の記載事項が正しくないことが判明した場合は、合格を取り消します。

5 問い合わせ先

鎌倉国宝館

〒248-0005 鎌倉市雪ノ下二丁目1番1号

Tel 0 4 6 7 - 2 2 - 0 7 5 3

Fax 0467-23-5953